
sindaca                        

             

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

          N. 22/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E 

RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 

113 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.. 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 11,00 nella sala 
delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

 X 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  

 

X                       

 

                                                             TOTALI 

 

          2 

 

 

1 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano VALERII Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 



 

DELIBERAZIONE N.  22/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 89, co. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in virtù del quale l’Amministrazione Comunale può procedere 

all’organizzazione ed alla gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli 

limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti 

attribuiti; 

- l’art. 48, co. 3 del medesimo D.Lgs. che attribuisce, nello specifico alla Giunta Comunale l’adozione del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri stabiliti, in applicazione dell’art. 42, co. 2, lett. a) dal 

Consiglio Comunale; 

VISTO che il Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’art. 113, prevede una nuova disciplina degli incentivi 

per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa ora abrogata;  

DATO ATTO che i criteri e le modalità di ripartizione della quota di incentivo di cui al comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i. devono essere previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale sulla base di un apposito 

regolamento;  

VISTO l’art. 3, co. 29, della Legge n. 350/2003 e s.m.i;  

VISTO il testo dell'allegato “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per lo svolgimento di 

funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.”, composto di n. 10 articoli; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del citato Regolamento al fine della sua entrata in vigore;  

ATTESO che il nuovo regolamento sostituisce quello attualmente in vigore, che resterà valido solamente per le fattispecie di 

incentivi maturati prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

RILEVATO che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le capacità, le 

professionalità acquisite e le attività dei dipendenti, consentendo di incentivare il ricorso al personale interno con notevole 

risparmio di spesa;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

PRESO ATTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, richiesto ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  

- i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali;  

- il vigente Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- l’art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) La parte narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente riportata e trascritta; 

2) Di approvare ed adottare il “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per lo svolgimento di 

funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all'art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.”, composto di n. 10 articoli, allegato alla presente Deliberazione sotto la lettera A);  

3) Di dare atto che gli oneri afferenti al fondo per la progettazione ed innovazione, comprensivi degli oneri previdenziali ed 

assistenziali a carico dell’Amministrazione, verranno indicati nei quadri economici delle singole opere o lavori o servizi o 

forniture ed impegnati tra le somme stanziate al fine della realizzazione degli stessi; 

4) Di dare atto, altresì, che il regolamento approvato entra in vigore dalla data di esecutività della presente deliberazione e 

pertanto, da tale data si ritengono abrogati i regolamenti e le disposizioni previgenti, incompatibili con le nuove 

disposizioni;  

5) Di comunicare ai Capigruppo Consiliari l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.;  

6) Di pubblicare il regolamento sul sito web del Comune di Frugarolo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7) Di dichiarare con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 22/2017 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E 

RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 

113 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.. 

 

 

 

 

 

 ==================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

========================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li  26.06.2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                              Dott. Stefano VALERII 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

oggi   29.01.2018    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 13.02.2018           

ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  29.01.2018           

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


